
Vol.22  2025年6月発行

UEC基金たより

「電気通信大学を支援する」

理事（国際・広報戦略担当） 大家 万明

電気通信大学基金は、４つの基金で構成されます

一番重要な基礎基金です。

本学のすべての学生を対象として、大学独自
給付型奨学金事業や海外派遣助成事業に活用
します。

使途を指定した特定目的の基金もあります。
例）「コミュニケーションミュージアム基金」
「ダイバーシティ基金」「課外活動支援基金」
「国際的人道支援基金」 等

ＵＥＣ基金

学生が経済的な
理由により修学を
断念することなく
学び続けられるよ
う奨学支援事業に
活用します。

学資支援基金

不安定な雇用状態
にある若手研究者
の論文投稿、学会
発表等にかかる
旅費、研究費助成
などの事業に活用
します。

若手研究者
未来基金

土地、建物、
有価証券など
の現物でのご
寄附を奨学金
などの支援事
業に活用しま
す。

現物資産
活用基金

＜寄附状況＞令和6年度

平素より、電気通信大学の研究教育活動にご理解とご支援を賜り、心より
御礼を申し上げます。
本学は、前身機関である「無線電信講習所」の創立から100年を超える

歴史の中で培ってきた情報通信を核とするAI、ネットワーク、ロボット、光・
量子技術等を基に、未来社会創造の推進力となる新たな価値を生み出す
ことで、複雑な課題を解決できる社会を実現しようとしています。
この実現に向けて、次世代を担う優れた人材を持続的に輩出するべく、

皆様から頂戴しましたご寄附を有効に活用させていただいております。
令和6年度は、お陰様を持ちまして前年を大きく上回るご支援を頂戴することができました。

奨学金を66名に給付、学会参加費や海外渡航について111名を支援するなど、可能性と意欲に

溢れた学生をサポートできましたのも、皆様の温かいご支援の賜物であり、学生からも支援者の
皆様への心からのお礼が届いております。
しかしながら、昨今の経済状況を反映し支援を要する学生が増える中、全ての学生への支援

を行うことができず、やむなく期中で中断する支援項目があるなど、今後の持続的な教育研究
支援に懸念を抱えております。
引き続き、自助努力を重ねて厳しい財務状況に対処していく所存ですが、ステークホルダーの

皆様からも、本学への尚一層のお力添えを賜りたく、引き続きのご支援、ご協力を何卒宜しく
お願い申し上げます。

大学基金にご寄附頂いた皆様のご芳名をWEBに

掲載しております。ご支援に心より感謝申し上げ
ます。
https://www.uec.ac.jp/kikin/nameplate

法人・団体 33件 18,321,851 円
個　 　人 887件 15,751,935 円

内訳



基金についての最新情報は、Webをご覧ください
https://www.uec.ac.jp/kikin/

電気通信大学基金のホームページが新しくなりました

昨秋より、大学基金ホームページを一新しています。
・基金の種類や使用目的、特典などの見やすさを向上させました
・スマートフォン画面にも対応できるようになりました
・ご寄附の活用状況や学生の喜びの声をしっかりお伝えできるよう構成しました

Giving Campaign 2025に参加します

第12回電気通信大学ホームカミングデー

第1回オープンキャンパスと同日に開催します。
詳細は、決定次第ホームページに掲載します。

【開催日】 令和7年7月20日（日）

全国100大学が参加するオンラインチャリティイベントに、本年も参加します。
初めて参加した昨年度は、本学から17の学生団体が参加し、3,500人以上の応
援と約100万円のご寄附を頂きました。
本年も10月の開催に向けて準備中です。ご支援を宜しくお願いいたします。

ご遺贈や現物資産のご寄附もご相談ください

本学は、昨年、一般社団法人大学遺贈協会と協定を締結しました。
ご相続、ご遺贈についてご希望の方の相談を受けることができます。

1. 大学寄附遺贈協会が無償で提供できる業務内容
・遺言書作成サポート
・現物資産の換価処分支援

2. 有償支援となるもの
遺言書等の法律書類や国税庁長官に対する非課税申請書等税務書類の作成などは弁護士

や税理士でなければ行えませんので、寄附検討者のご依頼に応じて弁護士、税理士をご紹介し
ます。寄附検討者が専門業務を弁護士等に委任する場合は、契約（有償）の締結が必要ですが、
税務に関するご相談については、極力無料で相談にご対応致します。
※寄附検討者の方の合意なく手数料等が発生することはございません。

また、昨年度、本学初となる現物資産（有価証券）のご寄附を頂戴しました。相続時など税制
特例が適用される場合もございますので、お気軽にご相談ください。

令和7年度第1回オープンキャンパス

大学説明会、研究室公開、施設見学等を開催
します。
詳細は、決定次第ホームページに掲載します。
【開催日】 令和7年7月20日（日）


